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Раскрывая тему совершенствования налогообложения, авторы детально исследуют особенности практиче-
ского применении налоговых вычетов на примере налога на доходы физических лиц. В качестве обоснования
стимулирующей функции налоговой системы предложены конкретные шаги для разработки наиболее эффек-
тивной системы предоставления налоговых вычетов как важной социальной составляющей.
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Одна из важнейших задач государства —
это совершенствование налоговой системы,
которая должна выполнять не только фис-
кальную, но и стимулирующую функцию. В
Налоговом кодексе Российской Федерации
(НК РФ) закреплены принципы справедли-
вого налогообложения. Пункт 3 ст. 3 НК РФ
гласит, что «недопустимы налоги и сборы,
препятствующие реализации гражданами
своих конституционных прав», а в п. 1 той
же статьи говорится, что «…при установле-
нии налогов учитывается фактическая спо-
собность налогоплательщика к уплате нало-
гов». Принцип равенства в социальном го-
сударстве предполагает, что равенство
должно достигаться путем справедливого
перераспределения доходов [1].

Принципом справедливого налогообло-
жения среди всех налоговых поступлений в
бюджет обладает налог на доходы физиче-
ских лиц (НДФЛ). В налоговой политике го-
сударства он затрагивает интересы всех тру-
доспособных граждан России и составляет
большую часть налоговых поступлений в
бюджет. С помощью НДФЛ государство ре-
шает различные задачи, в том числе:

– обеспечение достаточных денежных по-
ступлений в бюджеты всех уровней;

– регулирование уровня доходов населе-
ния и, соответственно, структуры личного
потребления и сбережений граждан;

– помощь менее защищенным категори-
ям населения;
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– стимулирование наиболее рациональ-
ного использования получаемых доходов.

Объемы поступления НДФЛ в бюджет Ир-
кутской области представлены в табл. 1 [3–5].

По данным таблицы видно, что с каждым

годом объемы поступления НДФЛ увеличи-
ваются и составляют ¼ часть от всех доходов
бюджета области.

Темпы роста объемов поступления налога
представлены на рис. 1 [3–5].

Таблица 1

Объемы поступлений НДФЛ в бюджет Иркутской области

Доходы
Доходы бюджета, млн р. Удельный вес среди доходов, %

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.
Налог на доходы
физических лиц 22 180 26 828 27 133 30 568 32 399 24 27,1 25,9 24,3 23,7

Прочие налоговые
доходы 46 640 53 357 54 262 73 078 79 231 50,5 53,8 52 58,3 58

Неналоговые
доходы 23 453 18 945 23 043 21 905 24 997 25,5 19,1 22,1 17,4 18,3

Всего доходов 92 275 99 131 104 440 125 552 136 627 100 100 100 100 100

Рис. 1. Динамика темпа роста поступлений НДФЛ в бюджет Иркутской области

Согласно данным на рис. 1 наблюдается
резкое снижение темпа роста объемов по-
ступления НДФЛ в 2015 г., что связано с за-
медлением роста заработных плат из-за
произошедшего финансового кризиса. В ос-
тальные годы наблюдается положительная
динамика темпов роста НДФЛ, и прирост
поступлений налога сохраняется из года в
год. Данная тенденция неразрывно связана с
эффективной деятельностью налоговых ор-
ганов региона.

В целях повышения эффективности
функционирования налоговой системы не
только в интересах государства, но и в инте-
ресах граждан, предусмотрена гибкая сис-
тема налогообложения, которая предполага-
ет наличие системы льгот, вычетов и ком-
пенсаций.

На справедливое перераспределение до-
ходов, а также на социальную поддержку
отдельных групп граждан направлены нало-
говые льготы по НДФЛ. К ним следует отне-
сти стандартные, социальные налоговые вы-
четы на обучение и лечение, а также налого-
вый вычет в связи с приобретением налого-
плательщиком жилья.

Налоговые вычеты — это инструмент го-
сударственного регулирования, с помощью
которого осуществляется регулирование до-
ходов различных групп налогоплательщи-
ков и происходит снижение тяжести налого-
вого бремени населения, находящегося за
чертой бедности, а также поддержка соци-
ально уязвимых слоев населения.

Данный механизм является инструмен-
том социальной функции налога и реализу-
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ет конституционный принцип всеобщего
равенства граждан, который закреплен в
ст. 19 Конституции РФ. Принцип равенства
требует фактической способности к уплате
налога, исходя из правовых принципов
справедливости и соразмерности [2].

Однако на сегодняшний день сущест-
вующая в РФ система льгот, вычетов и ме-
ханизмов предоставления налоговых по-
слаблений не является совершенной. При
практическом применении налоговых вы-
четов в данном виде возникает много про-
тиворечий, так как каждый из них обладает
своими особенностями. Кроме того, плохая
осведомленность в тонкостях предоставле-
ния вычетов лишает многих граждан воз-
можности воспользоваться своим налого-
вым правом.

На практике вычеты, с одной стороны,
являются инструментом стимулирования
государственных программ, а с другой сто-
роны, дают налогоплательщикам возмож-
ность сбережения средств.

По НДФЛ в 2018 г. выделяют следующие
направления налоговых вычетов:

1) стандартные (ст. 218 НК РФ);
2) социальные (ст. 219 НК РФ);
3) имущественные (ст. 220 НК РФ);
4) инвестиционные (ст. 219.1 НК РФ);
5) профессиональные (ст. 221 НК РФ)
6) вычеты при переносе на будущие пе-

риоды убытков от операций с ценными бу-
магами и операций с производными финан-
совыми инструментами (ст. 220.1 НК РФ)

7) вычеты при переносе на будущие пе-
риоды убытков от участия в инвестицион-
ном товариществе (ст. 220.2 НК РФ).

Остановим внимание только на популяр-
ных налоговых вычетах и их особенностях
(табл. 2), поскольку они являются наиболее
часто применяемыми и актуальными для
граждан.

Применяемые в настоящее время разме-
ры по стандартным налоговым вычетам не
имеют конкретного обоснования, а также
привязки к прожиточному минимуму или
потребительской корзине. Указанные ставки
по вычетам не обеспечивают реализацию
способности налогоплательщика к уплате
налога в условиях существующей экономи-
ческой ситуации в стране и уровня цен.

Кроме того, установленные размеры по вы-
четам являются нецелесообразными, если
брать во внимание различия имущественно-
го положения физических лиц, места жи-
тельства, условий проживания и региональ-
ной экономики. По своему экономическому
характеру стандартные налоговые вычеты
должны в большей степени иметь социаль-
ную составляющую.

Исходя из этого, можно сделать вывод,
что существующая система стандартных на-
логовых вычетов недостаточно соблюдает
принцип равного налогового бремени и не
является эффективной системой поддержки
граждан.

Другим, не менее важным видом вычетов
являются социальные налоговые вычеты,
которые предоставляются в тех случаях, ко-
гда налогоплательщик несет определенные
расходы. Это так называемые социальные
расходы, и связаны они с благотворительно-
стью, обучением, лечением, а также с него-
сударственным пенсионным обеспечением
и добровольным пенсионным страхованием.

По данному виду можно выделить сле-
дующие слабые стороны [7]:

1) ограничение вычета на обучение
суммой в 50 тыс. р. на каждого ребенка в
общей сумме на обоих родителей (опекуна
или попечителя), хотя стоимость 1 года обу-
чения в высшем учебном заведении давно
превысила эту сумму;

2) ограничение возрастной категории
на предоставление медицинского вычета
близких и детей до 18 лет. Несправедливо
установленный возраст не объясняет, поче-
му образовательные вычеты можно офор-
мить до 24 лет, пока студент временно не-
способен обеспечить себя материально;

3) предоставление вычета на дорого-
стоящее лечение в полном объеме, только
если оно осуществлялось на территории
России и его нельзя переносить на после-
дующие периоды.

4) Для устранения слабых сторон необ-
ходимо предусмотреть коэффициенты, учи-
тывающие рост цен в стране и их особенно-
сти в отдельном регионе, а также пересмот-
реть возрастные ограничения, что позволит
сделать данный вид вычетов социально
справедливым.



Проблемы социально-экономического развития Сибири______________________________________

32

Таблица 2

Основные налоговые вычеты НДФЛ и особенности их исчисления

Основные
налоговые

вычеты НДФЛ
Особенности исчисления налоговых вычетов НДФЛ

1) стандартные

– 3 тыс. р. за каждый месяц для лиц, получивших лучевую болезнь; участвовавших в
испытаниях ядерного оружия; принимавших участие в ликвидации последствий
аварии на Чернобыльской АС; инвалидов Великой Отечественной войны и др.;
– 500 р. за каждый месяц для лиц с заслугами перед Отечеством; участников Великой
Отечественной войны; узников концлагерей; инвалидов детства 1 и 2 групп и др.;
– 1 400 р. за каждый месяц — на первого ребенка для родителей, усыновителей
и на второго ребенка;
– 3 тыс. р. за каждый месяц — на третьего и каждого последующего ребенка;
– 12 тыс. р. за каждый месяц — на ребенка до 18 лет, являющегося инвалидом, а так-
же студентом очной формы обучения, аспирантом, интерном в возрасте до 24 лет,
если он является инвалидом 1 и 2 группы.
Начиная с месяца, в котором доход превысил 350 тыс. р., налоговый вычет не
применяется

2) социальные

– благотворительные (в сумме доходов, перечисленных в виде пожертвований
благотворительным организациям, а также некоммерческим организациям в области
науки, культуры, образования и религиозным организациям);
– образовательные (предоставляются в налоговом периоде за обучение в образова-
тельном учреждении в размере фактически произведенных расходов за обучение
детей в возрасте до 24 лет или опекунами за обучение подопечных в возрасте до 18
лет по очной форме обучения);
– медицинские (предоставляются за медицинские услуги, предоставленные меди-
цинскими организациями налогоплательщику, в размере фактически произведен-
ных расходов);
– по пенсионному взносу по договору негосударственного пенсионного обеспечения
(в сумме уплаченных страховых взносов по договору добровольного пенсионного
страхования);
– по дополнительным страховым взносам на накопительную пенсию (в сумме произ-
веденных расходов по уплате дополнительных страховых взносов на накопительную
пенсию);
– за прохождение независимой оценки своей квалификации (в размере фактически
произведенных расходов)

3) имуществен-
ные

– в размере фактически произведенных расходов на новое строительство либо при-
обретение квартир, жилых домов, долей;
– в сумме фактически произведенных расходов по погашению процентов по
целевым займам (кредитам), фактически израсходованным на новое строительство
или приобретение жилых домов, квартир, доли

Также нельзя не заметить, что в развитых
европейских странах из-под налогообложе-
ния выводится сумма, приблизительно рав-
ная прожиточному минимуму. Например, в
США из величины чистого дохода гражда-
нина вычитаются индивидуальные налого-
вые льготы, прежде всего необлагаемый ми-
нимум доходов: от 3 тыс. дол. — для жена-
тых, подающих декларацию отдельно, и до
15 650 дол. − для женатых, подающих декла-
рацию совместно [10]. Чистый доход опре-

деляется, исходя из разности между сово-
купным валовым доходом, который рассчи-
тывается путем суммирования всех полу-
ченных доходов (заработная плата, доход от
предпринимательской деятельности, пенсии
и пособия, выплачиваемые частными пенси-
онными и страховыми фондами и др.) и
разрешенных льгот, деловых издержек, свя-
занных с получением дохода. Помимо этого
существует стандартный вычет, который
дифференцирован по разным видам пла-
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тельщиков: для одиноких, для глав семей с
иждивенцами, для супружеской пары, для
пожилых людей и инвалидов, которые также
имеют право на дополнительный налоговый
вычет [5].

Что касается имущественных вычетов в
Российской Федерации, то они имеют не-
достатки при начислении. При использова-
нии вычета по сделкам продажи жилья на
оформление вычета установлен лимит в
размере 1 млн р., единый на всей террито-
рии страны, не учитывающий стоимость не-
движимости, которая существенно различа-
ется в малых и крупных населенных пунк-
тах. Так, например, при покупке жилья
стоимостью свыше 2 млн р. в крупном горо-
де максимальная сумма возврата будет со-
ставлять 250 тыс. р., что незначительно по
сравнению со стоимостью недвижимости и,
следовательно, не имеет стимулирующего
характера при покупке жилья.

Такая же ситуация складывается при
оформлении прав собственности на не-
скольких членов семьи. Ст. 220 НК РФ пред-
полагает, что, независимо от количества соб-
ственников, общая величина получаемого
ими налогового вычета не превысит 2 млн р.
Иначе говоря, не каждый из собственников
сделает вычет на 2 млн р., а сумма поделится
на всех в соответствии с их долей при при-
обретении. В случае, если в семье работает
пока один человек, а второй, например,
учится или просто временно не работает по
каким-либо объективным причинам, то
оформить налоговый вычет сможет только
работающий член семьи — на свою долю
предоставленной суммы лимита [8].

Стоить отметить, что действующее зако-
нодательство не учитывает обеспеченность
налогоплательщика жильем и его семейное
положение. То есть, между семьей из четы-
рех человек, приобретающей квартиру в
спальном районе города площадью 100 м2, и
одиноким налогоплательщиком, купившим
квартиру в центре города площадью 150 м2,
нет различий при оформлении вычета.
Причем в невыгодном положении, с точки
зрения пользования льготой, находится се-
мья, а социальная направленность вычетов
теряет свою значимость.

В рамках государственной стратегии по-
купка жилья должна быть доступной воз-

можностью для населения, а вычеты при-
званы выполнять стимулирующую функ-
цию со стороны государства, но имеющиеся
недостатки системы налоговых вычетов не
оказывают значимого воздействия на жизнь
граждан, так как социальная составляющая
является минимальной.

Для разработки более эффективной сис-
темы предоставления вычетов как социаль-
ной составляющей авторы предлагают сле-
дующие пути решения:

1) проводить мероприятия по инфор-
мированию граждан об особенностях пре-
доставления права по уменьшению налого-
вой нагрузки о всех имеющихся видов нало-
говых вычетов;

2) дифференцировать стандартный вы-
чет по разным видам плательщиков: для
одиноких; для глав семей с иждивенцами;
для супружеской пары; для пожилых людей
и инвалидов, которые также имеют право на
дополнительный налоговый вычет; т. е. на-
числение индивидуальных стандартных на-
логовых вычетов, исходя из статуса и соци-
ального положения граждан;

3) сделать привязку вычета к прожи-
точному минимуму и потребительской кор-
зине. Выведение из-под налогообложения
суммы, равной величине минимального
прожиточного минимума;

4) заменить фиксированные суммы
стандартных вычетов отдельным категориям
граждан (участники и ликвидаторы послед-
ствий аварии в Чернобыле; инвалиды Вели-
кой Отечественной войны; инвалиды детст-
ва; инвалиды I и II группы и др.) более суще-
ственной помощью в виде лечения и оздо-
ровления;

5) предоставлять родителям, имеющим
на иждивении студентов до 24 лет, право
уменьшать доход семьи на расходы, связан-
ные с оплатой лечения детей, обучающихся
на очном отделении;

6) учитывать, что обучение на очной
форме не предполагает возможность учаще-
гося иметь собственный заработок;

7) учитывать для имущественных выче-
тов уровень цен, масштаб населенного
пункта и устанавливать допустимый лимит
исходя из этого;
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8) упростить порядок заполнения нало-
говой декларации по НДФЛ при оформле-
нии вычета.

Следует отметить, что законодательная
база налоговой системы весьма сложна.
Обоснование размеров налогового вычета,
его привязка к прожиточному минимуму, к
потребительской корзине, к инфляционным
процессам либо другим показателям в на-
стоящее время отсутствует.

Учитывая данные авторами рекоменда-
ции, можно достичь эффективной реализа-
ции системы налоговых вычетов и в полной
мере обеспечить выполнение главной функ-
ции государства, которая заключается в под-
держке слабо защищенных слоев населения.
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